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استانداردسازی كتاب منطبق 
بر هدف های آموزشی است

در آغازین روز ســفر، صبح سه شنبه 23 آبان 1396، در جمع 
مدیران مدارس اســتان کــه در قالب برنامــۀ »تعالی مدیریت 
مدرسه« گرد هم آ مده بودند، شرکت کردیم. پس از پخش فیلم 
»فرار مثلثی«، تولید شــده توســط دفتر انتشارات و تكنولوژی 
آموزشــی، فریبا کیا، معاون دفتر، ضمن اشاره به فرایند تولید 
کتاب گفت: »با توجه به اینكه ممیزی کتاب در حیطۀ مسئولیت 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی  است، و نظرات آن ها در تأیید 
کتاب مناســب، خیلی با ذائقۀ مخاطب ما که دانش آموز اســت 
هماهنگ نیست، لذا تصمیم گرفتیم خودمان در دفتر انتشارات 
و تكنولوژی ســازمان، در راســتای اجرای طرح ســامان دهی 
منابع آموزشــی و تربیتی، به انتخاب کتاب مناســب که دارای 
اســتاندارد های لازم و منطبق بر هدف های آموزشــی ما باشد، 
همت گماریم. لذا ســامانه ای طراحی شــد که ناشــران یا ناشر 
مؤلفان بتوانند کتاب هایشــان را در این سامانه به ثبت برسانند 
تا توســط کارشناســان متخصص هر موضوع، بررسی و ارزیابی 

شوند.«
وی با ذکر لزوم بهره گیری از مشــارکت بخش های غیردولتی 
در تولید منابع آموزشی استاندارد، تعیین استانداردها به کمك 
صاحب نظران، و هدایت پدیدآورندگان منابع کمك آموزشــی در 
جهت تولیدات هم سو با برنامۀ درسی گفت: »تمام کتاب هایی که 
حائز حداقل شرایط استاندارد باشند، در مجلدی به نام کتاب نامۀ 
رشــد به تفكیك دوره های تحصیلی معرفی می شوند. همچنین 
منتخبــی از منابع آموزشــی،  بــا عنوان فهرســتگان، علاوه بر 
بارگذاری در سایت، به مدارس سراسر کشور هم ارسال می شود.
معاون دفتر انتشــارات به اجرای طرح ســامان دهی در زمان 
مرحوم علاقه مندان اشاره کرد و افزود: » از سال 1378 تاکنون 
26 هزار عنوان کتاب مناسب مرتبط با هدف های برنامۀ  درسی 
معرفی شــده اند. بیش از 900 ناشر با ما تعامل دارند و هر سال 
حدود 5000 عنوان کتاب برای دفتر ما ارسال می کنند. معمولاً 

60 درصد از این کتاب ها، مناســب تشخیص داده می شوند که 
آن ها را در کتاب نامه و در »فهرســتگان رشد« معرفی می کنیم. 
معلمان عزیز می توانند این کتاب هــا را به دانش آموزان معرفی 
کنند. ما در سفرهای استانی سعی می کنیم با مدیران و معلمان 
محترم نشســت هایی رو در رو داشته باشــیم و اهمیت  اجرای 

طرح سامان دهی را برایشان توضیح دهیم.
کیا برگزاری جشــنوارة ســالانۀ کتاب های آموزشی و تربیتی 
رشــد  را یكی دیگــر  از راه هــای حمایت از ناشــران و مؤلفان 
عنوان کرد و افزود: »ورود هر گونه منبع آموزشــی و تربیتی به 
واحدهای آموزشی، با توجه به مادة 6 مصوبۀ 828 شورای عالی 
آموزش وپرورش، فقط از منابع اســتاندارد مورد تأیید ســازمان 

پژوهش و برنامه ریزی آموزشی مجاز خواهد بود.«
وی با اشاره به مادة 7 این مصوبه که بخش های متفاوت حوزة 
ستادی وزارت و همۀ دستگاه های فرهنگی را موظف می کند که 
به صورت یكپارچه و منســجم در تحقق هدف های سامان دهی 
تلاش کنند، گفت: »متأسفانه بارها و بارها به مدیرکل بازرگانی 
صدا و سیما که خود عضو شــورای سیاست گذاری سامان  دهی 
ســازمان است یادآوری کردیم که منابع آموزشی و کمك درسی 
که از آن رسانه تبلیغ می شوند، باید مورد تأیید سازمان  پژوهش 

سفربهدیارستارهها

در ادامة ســفرهای معاونت سامان دهی »دفتر انتشارات و تكنولوژی آموزشــی« به استان ها، برای تبیین طرح 
ســامان دهی منابع مكتوب و غیرمكتوب، این بار قرعه به نام استان پهناور  »كرمان« افتاد. استانی واقع در جنوب 
شــرقی ایران كه با 183285 كیلومتر مربع بیش از 11/15 درصد از مساحت كشور را به خود اختصاص داده است و 
پراكندگی جغرافیایی مناطق آموزشی اش، كه گاهی فاصلة آ ن ها به حدود 600 كیلومتر می رسد، ضریب محرومیت را 
در بعضی مناطق، به ویژه مناطق جنوبی، افزایش داده است. از نام های پیشین كرمان می توان به »بوتیا«، »كارمانیا« 
و »گواشــیر« اشاره كرد. این استان به بهشت معادن، دیار ستارگان و دیار كریمان نیز معروف است. آنچه در ادامه 

می خوانید، گزارش سفر دو روزة گروه سامان دهی منابع آموزشی و تربیتی به این استان است.

 دانشگاه فرهنگیان
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باشــند و لازم است از ما اســتعلام بگیرند؛ اما متأسفانه هر روز 
شــاهد تبلیغ منابع غیر استاندارد از طریق این رسانه هستیم و 

این با هدف های سامان دهی مغایر است.«
فریبا کیا از ارزیابی کتاب های داســتان در طرح ســامان دهی 
اظهار خشــنودی کــرد و از فرهنگیان مؤلف خواســت با تولید 
کتاب ها و محتواهای آموزشــی، از جمله فیلم، نرم افزار و وسایل 
آموزشی که اســتانداردهای لازم را داشته باشند، در این حوزه 

مشارکت کنند.«
پس از این برنامه، فریبا کیا و بهروز رضایی، مســئول ســامانۀ 
کنتــرل کیفیت منابع مكتــوب دفتر انتشــارات، در ادارة کل 
آموزش وپــرورش حضور یافتند تا از طریــق ویدیوکنفرانس به 
تبادل نظر با مدیران آموزش وپرورش اســتان دربارة سامان دهی 
منابع مكتوب و غیر مكتوب بپردازند. سایر اعضای گروه هم برای 

گفت وگو با مدیران و معلمان، راهی مدرسه ها شدند. 

كتاب های مناسب اجازة ورود به مدرسه را دارند
نخســتین بازدید گروه،  از مدرسۀ خیرســاز دخترانۀ حسین 

باقری )فلسطین قدیم - متوسطۀ اول( صورت گرفت. 
زهره محمدیان، مدیر با ذوق این مدرســه، ابتدا از طرح های 
متنوع و جدیدی که برای تقویت روحیۀ پژوهش، ایجاد فرهنگ 
درستكاری و اعتمادبه نفس دانش آموزان  اجرا کرده بود، برایمان 
گفت و ما را به دیدن میز پژوهــش، قلك خودپرداز دانش آموز 
)برای پرداخت هزینۀ کاغذهــای A4 که دانش آموزان از گنجه 

برمی داشــتند( و آکواریــوم )برای شناســاندن نحــوة زندگی 
ماهی هایی که تصویرشــان در کتاب درسی  آمده است(، دعوت 
کرد. بعد از آن در کتابخانه مدرســه حضور یافتیم که در آن سه 
هزار جلد کتاب برای استفادة دانش آموزان وجود داشت و ظاهراً 

کتاب هایش مناسب و استاندارد بود.
ما پس از مدرســۀ حســین باقری بــه »دبیرســتان پیامبر 
اعظم)ص(« که مخصوص دورة  دوم متوسطه بود، وارد شدیم که  
دکتر جهانشاهی، مدیر مدرسه از ما  استقبال کرد. در آنجا ابتدا 
طیبه الدوسی، رئیس گروه سامان دهی، با توضیح مصوبۀ 828 
گفت:  » ما دو ســال است که کتاب نامه را روی سایت بارگذاری 
می کنیم و منتخب آن را در قالب مجلد دیگری به نام فهرستگان 
رشــد برای همۀ  دوره های تحصیلی در شمارگان بیشتری تولید 

می کنیم و به مدرسه های سراسر کشور می فرستیم.«
دکتر جهانشاهی نیز گفت:  »ما فقط به کتاب هایی اجازه ورود 
به مدرســه می دهیم که اســتانداردهای لازم را داشته باشند. 
مجله های رشد هم برای استفادة دبیران در اتاق شورای دبیران 

قرار می گیرند.«
در ادامــه محبوبه نــوروزی، کارشــناس مســئول منابع 
غیرمكتوب، در مورد محصولات آموزشی با محتوای الكترونیكی 
گفت:  »ما محصولاتی را که برای استفاده در آموزشگاه ها مناسب 
باشند، بررسی می کنیم و اگر مورد تأیید باشند، از ما اعتبارنامه 
می گیرند. تولید کنندگان می تواننــد این محصولات را به تولید 

انبوه برسانند.«

 کانون اندیشه کرمان

43   رشد جوانه | شمارة ۵۹ | بهار ۱۳۹۷ |



در این مورد آ قای جهانشــاهی خواســتار رفع دغدغۀ لو رفتن 
طرح هــای دانش آموزی در مرحلۀ ثبت و کنترل شــد. همكاران 
دفتر انتشارات سپس در جلسۀ شورای دبیران حضور یافتند و با 
معرفی سایت سامان کتاب از دبیران خواستند، در انتخاب منابع 
استاندارد از این سایت استفاده کنند. چند تن از دبیران با انتقاد 
از فرایند کنكور و انتشــار کتاب های غیر اســتاندارد که فقط به 
خاطر شهرت ناشرشــان به مدرسه ها راه پیدا می کنند، خواستار 
حمایت هر چه بیشــتر از معلمان مؤلف شدند. خانم الدوسی در 
پاسخ از همكاران خواست با مراجعه به سایت سامان کتاب نسبت 
به ثبت کتاب و تولیدات غیرمكتوبشان و سپس ارسال نسخه ای 

آن ها به دفتر اقدام کنند.

فرزندانمان را با لذت مطالعه آشنا كنیم
در شب 23 آبان، گروه سامان دهی، به پژوهشكدة تعلیم و تربیت 
رفتند تا در »شــب کتاب و مجلات رشــد« که با حضور مؤلفان 
معلم و مؤلفان غیرفرهنگی برگزار شــده بود، شرکت جویند. در 
این جلســه نیز ابتدا فریبا کیا، معاون دفتر انتشارات و تكنولوژی 
آموزشی، ضمن بیان خطرات فضای مجازی برای فرزندان و لزوم 
جلــب توجه آن ها به لذت مطالعه، به تشــریح امر ســامان دهی 
منابع آموزشــی و تربیتی پرداخت و گفــت: »آنچه که برای ما 
اهمیت دارد. تولید منابع مكتوب و غیر مكتوب اســتاندارد است. 
اما متأسفانه شاهد هستیم، مواد آموزشی غیررسمی، بر آموزش 
رسمی سایه انداخته اند. زیرا 13 میلیون دانش آموز ظرفیت خوبی 
برای سودجویی اقتصادی هستند. گرچه در کنار این ها افرادی هم 
هستند که دغدغۀ فرهنگی دارند و ما از آن ها حمایت می کنیم، 
اما آنچه که موجب نگرانی می شــود، مسیری است که هدف های 
آموزشی ما را تهدید می کند. لذا با احساس ضرورت سامان دهی 
منابع آموزشــی و کمك درسی می کوشــیم منابع استاندارد به 

مدرسه ها راه یابند.«
کیا اعتبار علمی، ســاختار نظام مند، انســجام مطالب، ارتباط 
محتوا با زندگی روزمرة مخاطب و پاسخ گویی به نیازهای روزمرة 
مخاطب را از جمله شاخص های تولیدات آموزشی استاندارد ذکر 
کرد و از مؤلفان خواست که در رعایت شاخص های استاندارد در 

تولیداتشان بكوشند. وی در پایان به سؤالات حضار پاسخ داد.

در ادامه بهروز رضایی، مســئول سایت ســامان کتاب و سامانۀ 
کنترل کیفیت منابع مكتوب پرداخت و نحوة ثبت کتاب را توسط 

ناشران یا ناشر مؤلفان توضیح داد.
یكی از حاشیه های جالب این برنامه حضور خانم دکتر غفاری، 
متخصص بیهوشی بود که نوشــتن مجموعه کتاب های داستان 
»کرم شب تاب« را برای آموزش ویژگی های اخلاقی و مهارت های 
زندگــی به کودکان، با به تصویر کشــیدن نیازهــای آ نان وجهۀ 
همت خود قرار داده بود. او با کمك فكری دوستان روان شناس و 
روان پزشــك و هزینۀ شخصی می خواست آن ها را تا 100 عنوان 
ادامه دهد و به صورت رایگان بین کودکان توزیع کند. به علاوه، 
خواســتار همكاری کانون پرورش فكری کــودکان و نوجوانان و 
آموزش وپرورش بود. قرار شــد وی ضمن ثبت کتابش در سامانه، 
یك نسخه از کارش را نیز برای بررسی توسط متخصصان به دفتر 

بفرستند.

هدف اجرای طرح سامان دهی استفادة مدرسه ها از 
كتاب های مناسب است

در دومین روز حضور گروه در کرمان، روز چهارشــنبه 24 آبان 
باز هم گروه به دو دســته تقسیم شد:  یك دسته برای بازدید به 
مدرسه های شهر کرمان رفتند و فریبا کیا و دو تن از همكارانش 
در جمــع معلمــان مؤلف، دانشــجو-معلمان مؤلــف و تعدادی 
از دانش آمــوزان مؤلــف، هم زمان با »روز کتــاب و کتاب خوانی 
و کتــاب دار« در ســالن 600 نفری دانشــگاه فرهنگیان کرمان 
حاضر شــدند. این جلسه با خوشامدگویی دکتر دعاگویی، معاون 
پژوهش و برنامه ریزی ادارة کل آموزش وپرورش اســتان کرمان 
آغاز شــد. وی با اشاره به گذشتن 55 سال از شكل گیری »دفتر 
انتشارات کمك آموزشی« گفت: »اولین نام این دفتر دفتر تهیة 
خواندنی های مناســب بود و اکنون 40 عنوان نشریه منتشر 
می کند که شــمارگان امســال آن ها مجموعاً بالغ بر40 میلیون 
نسخه اســت که 38 میلیون نسخۀ آن دانش آموزی است.«  وی 
افزود: »جدید ترین کار سازمان که در دست تكمیل است، انتشار 

نشریات تخصصی سازمان به صورت نشریۀ الكترونیكی است.«
دعاگویی با اشــاره به برگزاری پانزدهمین جشنوارة کتاب های 

 سالن اجتماعات پژوهشکده تعلیم و تربیت

 موزه آگیرا
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آموزشی و تربیتی رشــددر آینده ای نزدیك، افزود: »هدف همۀ 
نشــریات رشد این است که تولیدات استاندارد به دانش آموزان و 

مدرسه ها معرفی شود.«
ســپس دکتر محسن بیگی، مدیرکل آموزش وپرورش استان، 
ضمن خوشــامدگویی بــه میهمانان، در بیــان اهمیت کتاب و 
کتاب خوانی گفت: »کتاب باید انســان را بــه تفكر وادارد و قرار 
نیست که به همۀ  ســؤال های ما پاسخ دهد. باید کتاب خوانی را 

جدی بگیریم و ابتدا از خودمان شروع کنیم.«
وی در پایان ســخنانش از مسئولان و دســت اندرکاران گروه 
اعتبارسنجی، همكاران گروه تحلیل محتوا، مراکز نشر، فرهنگیان 
و دانش آمــوزان مؤلــف قدردانی کــرد. در ادامه هــم از مؤلفان 
برگزیده، اعم از فرهنگی و دانش آموز و دانشــجو-معلم با اهدای 

لوح تقدیر و جایزه تجلیل به عمل آمد.
پس از برگزاری مراسم تقدیر از مؤلفان، فریبا کیا به ایراد سخن 
پرداخت و از حسن ســلیقۀ معاونت پژوهشی استان در انتخاب 
روز کتــاب و کتاب خوانی و کتاب دار، برای حضور همكاران دفتر 
انتشــارات در جمع همكاران مؤلف تشــكر کرد و گفت: » اصل 
زیبایی شناســی و بهره گیــری از هنر، برای تولیــد محتوایی که 
مخاطب را بر ســر ذوق آورد، از اصولی اســت که مؤلف باید در 

تولید کتابش مورد توجه قرار دهد.«
کیا نبود تعارض بین محتوا و برنامۀ درســی را مهم ترین محور 
در ارزیابی کتاب عنوان کرد و گفت:  »محتوای کتاب باید از لحاظ 
علمی دارای صحت و اعتبار علمی باشد، غلط علمی نداشته باشد، 
متناســب با سن و درک و فهم دانش آموز باشد، به رشد و توسعۀ 
علمی مخاطب بیفزاید و از قالب های متنوع برای انتقال مفاهیم 

آن استفاده شده باشد.«
وی در پایان ســخنان خویش معلمــان مؤلف را دعوت کرد، با 
دفتر همكاری داشــته باشــند و آثار خویش را در سامانه کنترل 
کیفیــت منابع مكتوب ثبت کنند. در این جلســه معلمان مؤلف 
نیــز نكاتی را پیرامون بازگرداندن پســت کتــاب داری مدارس، 
ارزش گذاری به تولیدات معلمان و اســتفاده از متخصصان برای 
تولید کتاب درسی مطرح کردند. علاوه بر این، چند سؤال هم از 
سوی دانش آموزان مؤلف، پیرامون نحوة تولید کتاب و رفع اشكال 

از آثارشان مطرح شد.

در ادامه، بهروز رضایی، مسئول وبگاه سامان کتاب، در خصوص 
نشریات »قاصدک« و »چكاوک« که بین دانش آموزان حاضر در 
جلســه توزیع شده بود، توضیحاتی داد تا چنانچه مایل به ارسال 
داســتان های خود به دفتر بودند، برای این نشــریات بفرســتند 
تا پس از رفع اشــكال، درآن به چاپ برســند. وی افزود: »   شما 
می توانید اثری را که تولید کرده اید،   به نشــانی مرکز بررسی آثار 
ارســال کنید تا در مجلات رشــد یا مجموعه های »چكاوک« و 
»قاصدک« که مخصوص آثار دانش آموزان  دبســتانی و متوسطه 

هستند، چاپ شوند.«
لازم به توضیح اســت، طیبه الدوســی و محبوبــه نوروزی نیز 
هم زمان با این برنامه مشــغول بازدید از مدرســه ها بودند و ابتدا 
از »مدرسۀ شاهد« به مدیریت خانم عبدالغنی، »دبستان پسرانۀ 
میثم« به مدیریت آقای زندوکیلی و »دبیرســتان 12 فروردین« 
به مدیریت خانم شفیعی )که به دلیل عدم حضور با معاون ایشان 

خانم تاج الدینی تبادل نظر شد(، بازدید به عمل آوردند.
در پایان برنامه ها، گروه اعزامی دفتر انتشارات از »موزة آگیرا« 
)به معنای فروزنده(، گنجینۀ تاریخ فرهنگ آموزش وپرورش استان 
کرمان،  که در زمان مرحوم علاقه مندان در مهرماه 1384 با هدف 
ترویج فرهنگ پژوهــش و تحقیق بین فرهنگیان و دانش آموزان 
استان، از سوی پژوهشكدة تعلیم و تربیت استان کرمان راه اندازی 
شد، بازدید کردند. در این موزه که دو طبقه دارد، بیش از 11 هزار 
سند و مدرک تاریخی، کتا ب های درسی و وسایل کمك آموزشی 
قدیمی نگه داری می شــود و محیط مناســبی برای فعالیت های 
تحقیقاتی پژوهشــگران در عرصۀ تاریخ آموزش وپرورش استان 
است. لازم به ذکر است که آرمان شكوه سلجوقی، رئیس »مرکز 
پژوهش های علمی و آموزشی« آموزش وپرورش استان کرمان که 
در این بازدید گروه را همراهی می کرد، ما را به تماشای مجموعۀ 
بزرگ و ارزشمندی از انواع سنگ ها، کانی ها و فسیل ها که توسط 
همكار فرهنگی، ســارا سلجوقی نژاد، به مرکز پژوهش های علمی 
و آموزشــی اهدا شده بودند و در این موزه به صورت دائمی برای 

بازدید عموم نگه داری می شوند، دعوت کرد.
گروه در فرصــت باقی مانده از بازار قدیمی کرمان، موزة حمام 
گنجعلی خان در شهر کرمان، مرقد عارف نامی، شاه نعمت الله ولی 

و »باغ تاریخی شاهزاده« در ماهان بازدید کردند.
 دانشگاه فرهنگیان

 دکتر محمد محسن بیگی، مدیرکل آموزش و پرورش استان کرمان
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